
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33042 13Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2016

CONSIDERANDO o Memorando nº  S/N/2015 - GCQ, datado 
de09.12.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta) dias de Licença Premio ao servidor MANOEL 
BENEDITO COSTA ALEIXO,matrícula nº3166104/1,Datilografo, 
no período de 07.12.2015 a 04.02.2016, correspondente ao 
processo nº 2014/32018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará 
-ITERPA,em 14 de dezembro de 2015.

Protocolo 914695

PORTARIA Nº 0795/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 052/2015 - Ouvidoria, datado de 
13.11.2015;

R E S O L V E:

CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias ao 

servidor, ALDENOR   GONÇALVES DO NASCIMENTO, Técnico ¨D¨ 
,Ouvidor, matrícula nº 3253929/1,no período de 10.12.2015 a 
08.01.2016, concedida através da PORTARIA Nº 0333/2015 de 
24 de junho de 2015, publicada no Diário Ofi cial nº. 32915/15  de  
26/06/2015 e transferidas através da PORTARIA Nº 0359/15,de 
09.07.2015, publicada no Diário Ofi cial  nº 32926/15 de 13.07
.2015.                                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 26 de novembro de 2015

Protocolo 914825

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO Nº: 001/2015 - CONTRATO Nº: 011/2014 - ITERPA   

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
- ITERPA CNPJ: 05.089.495/0001-90

CONTRATADO:

PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO 

PARÁ 

CPF: 05.059.613/0001-18

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-TIC

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO XVI, LEI 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR DOZE MESES.

VIGÊNCIA: 01/01/2016 A 31/12/2016

VALOR MENSAL: R$10.887,97 (dez mil, oitocentos e oitenta e sete reais e noventa e sete 
centavos)

VALOR GLOBAL: R$130.655,64 (cento e trinta mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos).

ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO 
ATIVIDADE: 56.201.21.216.1377.6719

NATUREZA DE DESPESA 339139 FONTE: 339139

ENDEREÇO: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, KM 10, CENTRO ADMINISTRATIVO, 
ICOARACI,. BELÉM, PA,

DATA ASSINATURA: 30/12/2015

ORDENADOR:
DANIEL 
NUNES 
LOPES

CPF: 014.574.382-91

Protocolo 914788

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 903881, DE 26/11/2015
PORTARIA N° 4534/2015
SERVIDOR: 572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO 
(MOTORISTA)
Onde se lê: “23/11/2015 Á 29/11/2015”
Leia-se “19/12/2015 Á 23/12/2015”

Protocolo 914667

CONTRATO
.

CONTRATO 128/2015                           
Exercício: 2015 - Processo n° 2015/534164
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à REDE INTERNET, para atendimento a representação 
local da ADEPARÁ no município/localidade de ESCRITÓRIO 
LOCAL ATEND. DE PORTO DE MOZ, até que se conclua a 
obrigatória licitação Pública constante no Processo Administrativo 
pertinente.                                                                                                                                      
Valor Total: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos Reais).
Data da Assinatura: 14/12/2015
Vigência: 01/01/2016 a 30/06/2016  
Modalidade: Dispensa de licitação: 120/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): ALMEIRIM TELECOM LTDA-ME
CNPJ/MF: 09.911.170/0001-00
Endereço: TRAV. CHICAIA N º151 BAIRRO: CENTRO CEP 68.230-
000, ALMEIRIM/PA.
Telefone: Não Informado.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 914797

CONTRATO 129/2015
Exercício: 2015 - Processo n° 2015/468819
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à REDE INTERNET, para atendimento a representação 
local da ADEPARÁ em Município/Localidade do Escritório de 
Santa Maria do Uruará, até que se conclua a obrigatória Licitação 
Pública constante no Processo Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 4.200 (Quatro mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 01/01/2016 A 30/06/2016
Modalidade: Dispensa de licitação 121/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 00.911.689/0001-72
Contratado (a): E. W. DE AGUIAR LIMA COMERCIO-EPP

CNPJ/MF: 01.057.537/0001-50
Endereço: Rua Presidente Jonh Kennedy nº335, Sala A, Bairro 
Cidade Alta, CEP 68220-000, Município de Monte Alegre.
Telefone: Não Informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 914813

CONTRATO 151/2015
Exercício: 2015 - Processo n° 2015/533465
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à REDE INTERNET, para atendimento a representação 
local da ADEPARÁ em Município/Localidade da REGIONAL DE 
CAPANEMA, até que se conclua a obrigatória Licitação Pública 
constante no Processo Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 1.380,80 (Hum mil e trezentos e oitenta reais e 
oitenta centavos)
Data da Assinatura: 22/12/2015
Vigência: 01/01/2016 A 30/06/2016
Modalidade: Dispensa de licitação 143/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 00.911.689/0001-72
Contratado (a): J.C.VA LEAL INFORMATICA LTDA EPP
CNPJ/MF: 011372382/0001-09
Endereço: AV. Barão de Capanema, nº 2801, Bairro: Centro, CEP 
68.700-15, no Município de Capanema.
Telefone: Não Informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 914837

CONTRATO 114/2015                           
Exercício: 2015 - Processo n° 2015/534079
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à REDE INTERNET, para atendimento a representação 
local da ADEPARÁ no município/localidade: Gerência e ULSA 
de PARAGOMINAS e as Unidades de IPIXUNA DO PARÁ e 
ULIANOPOLIS, até que se conclua a obrigatória licitação Pública 
constante no Processo Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos Reais).
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/01/2015 a 31/05/2016
Modalidade: Dispensa de licitação: 103/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): TURBONET COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA 
LTDA
CNPJ/MF: 04009757/0001-05
Endereço: Rua Benedito Rocha, nº 204, Bairro: Promissão I, 
CEP: 68628-180
Telefone: Não Informado.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 914871

CONTRATO 125/2015
Exercício: 2015
Processo n° 2015/534155
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local 


